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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

Secretaria Municipal de Administragao
PMSA OF N° 467/2024

Sant'Ana do Livramento, 20 de junho de 2024.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
ateng¢do ao Oficio n°® 238/2024/CM-FC, referente a diligéncia do Projetos de Lei n°
88/2024, encaminhar, em anexo, as documentagdes necessarias.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitgios a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

/

ANA LUIZA MOURA TAROUCO
( Izr/eﬁ%a Municipal

Exmo"Sr.
Ver. LIDIO DE AZEVEDO MENDES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

Memorando n°® 534/2024
Da: SMA
Para: Gabinete

Em 21 de junho de 2024.

Senhora Chefe:

Em atengdo ao Oficio n°238/2024/CM-CT e, em
complemento ao Memorando DCO n°® 347/2024 informo que, o
numero de vagas indicadas no Projeto de Lei n® 88/2024 trata de
preenchimento de vagas remanescentes dos contratos que estdo por
findar e ndo de criagdo de novas vagas, sendo desnecessaria a
inclusdo na Lei de Diretrizes Or¢camentarias de 2024.
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SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
Memorando DCO N¢ 347/2024

Em 20 de junho de 2024.

Da : Secretaria Municipal de Planejamento/Dpto. De Controle Orgamentario - DCO
Para : Secretaria Municipal de Administragdo

Assunto: Consideragdes sobre Oficio n2 238/2024/CM-FC § pgmuu)f;?fj ¥ )
E ENTRADA Eivt AR oleay 2. .}

, SAIBA EM: :

Prezado Secretario: ! DESTINO: —]'.

Foi encaminhado ao Departamento de Controle Orcamentario, pela Secretaria Municipal de
Administracdo, o Oficio 238/2024/CM-FC da Camara Municipal de Vereadores de Santana do
Livrvamento referente ao Projeto de Lei n® 88/2024, com parecer contabil anexado, que trata de
contratacdo emergencial, em carater temporario, para a Secretaria Municipal de Assisténcia e
Inclusdo Social.

O parecer contabil concluiu que ha necessidade de previsio na Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO de 2024 das vagas para o0 cargo mencionado no Projeto de Lei n® 88/2024, por
se tratar de criacdo de novas vagas. No entanto, como a Secretaria Municipal de Planejamento e 0
Departamento de Controle Orcamentdrio ndo tratam das politicas de contratagdo para
preenchimento de vagas dos cargos e desconhece o numero de vagas disponiveis para O cargo
solicitado, recomenda-se que a Secretaria Municipal de Administragdo verifique se o numero de
vagas indicadas no referido Projeto de Lei trata de expansdo de vagas do cargo, ou se refere ao
preenchimento das vagas remanescentes dos contratos ja encerrados, ou que estdo por findar.

Ressalta-se que, caso trate de criagdo de novas vagas, haverd necessidade de inclusdo da
previsdo na Lei de Diretrizes Orcamentérias — LDO de 2024, devendo a Secretaria Municipal de
Administracdo informar ao Departamento de Controle Orcamentério o numero de vagas que serdo
criadas e de quais cargos e padrdes, para que possa ser elaborada a previsdo na LDO. Na hipdtese de
ser apenas um preenchimento de vagas remanescentes, a Secretaria Municipal de Administragao
devera informar ao Legislativo Municipal que se trata de ocupagio de vagas ja existentes e que nao

havera necessidade de emenda na LDO, ja existindo, inclusive, a previsdo de aumento real no
referido padrao.

Sendo o que tinhamos para o momento.

o N/
Breno’Agariwl O =
Secretdrighdjinto deflanejomento = )
/7S MejorArfibiente -
JRicardo ‘Ecoten Matheus Brasil Freitas
Paul/g/R/ic/gpr o Flores Ecoten theus

Secretario M icipal de Planejamento Tecndlogo em Gestdo Publica
/7 Chefe dos Servicos de Gestdo do PPA, LDO e LOA
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